
AZIENDA SPECIALE 

SEVIZI COMUNALI 
 SANT’ANGELO LODIGIANO 

 
 

 

                                                            Verbale di Deliberazione                       Numero 7/2023 

                                                            --------------------------------                      Data, 30/03/2023 

 

 
Oggetto: Adesione e delega a Confservizi CISPEL Lombardia per la procedura “gara in ambito comunitario 

per la fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi alle aziende farmaceutiche associate a Confservizi 

CISPEL Lombardia per il biennio 2024-2025”   

 

  

        Membri del CdA                          carica                    presenti   assenti 

Alberto BERTOLI  Presidente  x     

Camilla Zanoni   Consigliere  x 

Bocchiola Franca  Consigliere                             x 

                                                                                              2       1    

Presiede il Presidente. 

Sono presenti, senza diritto di voto, al fine di fornire eventuali pareri, il Direttore,  

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzatore la Dott.ssa Antonella Angelina Caparello 

 

Esaurita la discussione che è seguita alla proposta del Presidente come da verbale del 30/03/2023 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

visto, 

 

- la l. 241/1990 (procedimento amministrativo);  

- il d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

- la l. 190/2012 (prevenzione della corruzione); 

- il d.lgs. 39/2013 (incompatibilità, incandidabilità, inconferibilità); 

- il d.lgs. 33/2013 (trasparenza e integrità); 

- il d.lgs. 50/2016 (codice contratti pubblici); 

- il d.l. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale);  

- il d.lgs. 175/2016 (TUSPP); 

- il d.lgs. 100/2017 (correttivo e modificativo al d.lgs. 175/2016); 

- le Linee guida approvate dall’ANAC in materia di codice dei contratti pubblici;  

- il dMIT del 2/12/2016; 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE) in vigore dall’1/12/2009;  

- lo statuto di questa azienda [società]; 

- il regolamento appalti [se esistente]; 

- il codice etico [se esistente]; 

- il regolamento di accesso agli atti amministrativi [se esistente];  

- la carta dei servizi [se esistente]; 

- il piano triennale della prevenzione della corruzione; 



- la comunicazione di Confservizi CISPEL Lombardia prot. GV/vp n. 105/2023 del 

01/03/2023 e il relativo modulo di adesione (allegato 1); 

 

considerato, 

 

- che trattasi di un appalto di fornitura, sopra soglia comunitaria, settori ordinari, a procedura 

aperta, aggiudicato con il criterio dell’offerta al minor prezzo;  

- che sarà poi cura del RUP di questa stazione appaltante disporre degli atti di gara al fine di 

attingere alle informazioni che la procedura comporta e di relazionarsi, per eventuali necessità, con 

il RUP di Confservizi CISPEL Lombardia; 

- che i benefici ottenibili attraverso una gara con procedura competitiva espletata da 

Confservizi CISPEL Lombardia consentono di perseguire sensibili economie di scala in relazione 

allo sconto medio ottenuto; 

- i fabbisogni di cui trattasi per il biennio 2024–2025 per un ammontare di euro 500.000,00 

per il 2024 e di euro 500.000,00 per il 2025, per un totale complessivo del citato biennio di euro 

1.000.000,00, oltre ad IVA, quali valori espressi al netto del presumibile sconto di gara;   

- che gli impegni di spesa di cui trattasi sono stati previsti all’interno degli strumenti 

programmatici di questa azienda;  

- che Confservizi CISPEL Lombardia ha già comunicato l’importo delle spese a carico di 

questa stazione appaltante per la procedura di cui trattasi come da citato prot. GV/vp n. 105/2023 

del 01/03/2023, oltre ad IVA; 

- che tale importo, oltre a risultare in linea con le esigenze di economicità, efficienza e celerità 

nell’effettuazione delle procedure di acquisto, consente l’affidamento diretto dell’attività a 

Confservizi CISPEL Lombardia anche mediante delega all’esecuzione delle operazioni di gara;  

- che le spese di pubblicità legale saranno poste a carico dell’aggiudicatario;  

- che sarà cura di Confservizi CISPEL Lombardia sottoscrivere il contratto di appalto 

“master” con l’aggiudicatario;  

- che il contratto di appalto “derivato” sarà poi stipulato tra questa stazione appaltante e 

l’aggiudicatario;  

- che sarà cura di questa stazione appaltante ottenere il codice di identificazione gare (CIG 

derivato) di cui trattasi, dopo che Confservizi CISPEL Lombardia assumerà il CIG master;  

- che restano invariati tutti gli altri obblighi di legge connessi alla procedura di cui trattasi.  

 

-ritenuto, di avere fornito adeguata motivazione ai presupposti di fatto e di diritto che fanno da 

sfondo alla presente deliberazione 

 

- Sentito il parere favorevole del Direttore; 

- Con 2 voti favorevoli espressi mediante alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

1. di indire procedura per l’acquisizione della fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi 

connessi per il biennio 2024-2025 secondo le esigenze di acquisizione richiamate in premessa, a 

valere quale determinazione a contrarre per l’individuazione dell’operatore economico, sulla base 

del criterio del minor prezzo, affidandone l’esecuzione a Confservizi CISPEL Lombardia;  

2. di approvare per l’effetto con il presente atto l’adesione di questa azienda/società alla “gara 

in ambito comunitario per la fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi alle aziende 

farmaceutiche associate a Confservizi CISPEL Lombardia per il biennio 2024-2025”, recependo 

quanto esposto nella precedente parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

deliberazione;  



3. di perfezionare l’adesione provvedendo alla contestuale trasmissione del modulo di adesione 

a Confservizi CISPEL Lombardia, debitamente compilato e sottoscritto;  

4. di delegare Confservizi CISPEL Lombardia per la procedura di gara di cui trattasi dando 

atto che detta delega produrrà i suoi effetti sino alla stipula del contratto di appalto “derivato” tra 

questa stazione appaltante e l’aggiudicatario e precisando che trattasi di delega ampia al fine di 

perseguire gli obiettivi di sana gestione in capo a questa stazione appaltante;  

5. di corrispondere, come previsto nella lettera prot. GV/vp n. 105/2023 a Confservizi CISPEL 

Lombardia euro 600,00 + IVA quale quota fissa oltre allo 0,025% + IVA dell'importo che l'azienda 

mette complessivamente in gara  , quale quota di adesione alla “gara in ambito comunitario per la 

fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi alle aziende farmaceutiche associate a 

Confservizi CISPEL Lombardia per il biennio 2024-2025”. 

 

 

 

 

 

 

         Il Direttore 

Dott.ssa Antonella Angelina 

Caparello 

 Il Presidente 

Geom. Alberto Bertoli 

 


